NICOLALIS DE ROSA EPISCOPI RMTEOLANUS CAPP. MAJ.

Librum, cui titulus prefigitur: *De Immaculata Beata Virginis Conceptione Disseratio* à R. Amorem Pj Joanne de Luca Veneto ex Ordine Minorum S. Francisci viro Theologo etenbreuum, ut Magistris Tuis iusti parecem, sedulè legi, in quo novis contractis luminibus ex Romanorum Pontificum Constitutionibus, ac universæ Ecclesie veneracione humanæ ab originiis habeas Despatre Virginis Conceptionem eruditissime vindicat; & Philippi V. Catholicæ Regis dignissimam M. T. Patris pietatis precibus Sedis Apostolicae potrectis, ut Mysterium illud sensibili aliquam extitudine vel fidei, vel infra fidem extensum suo oraculo declararet, mirificè velificatur. Quare cum nihil conci-
stat, quod regia iura, beneoque mores ledat, publica luce di-
quum existimat. Neapoli xii. Kal. Julias cl. lo ec xxxix.

Castronis Seaja Theologus professor.

Piis referpta S. R. M. Sub die 15. currentis mensis Junii, & anno
m. ac approbatione facta per reverendum Reverendum D. Castrone-
sium Seaja batus Regis Universitatis Professorrem, ordine gra-
duo M. S. de quamissimo Regis Cappellani Majori.

Dia 17. Iulii 1739.

Regalis Curiae Sancte Clarae presidet, decernit, atque mun-
dat, quod imprimitur cum inserta forma presentis supplicis li-
bello, approbatione dicti scriptor. Et in publicatione seruetur
Regia Pragmatica. Non summa.

MAGGIOCCO.

Illustris Marchio de Ipolito Praes S. R. C. & Regius Consilia-
rius, Capes Aulae S. R. C. De Franciscus Venetio, & Illustris
Marchio Deinceps tempore subscriptiannis impediti.

Mastellonus.

DE

I. S. C.

A.

DE
IMMAGULATA
BEATÆ VIRGINIS
CONCEPTIONE.
DISSERTATIO.

C A P U T I.

Scribendi occaso. Paucorum factio, eti Decretis Pon-
tificum debilitata, pertinax tamen, & ad
capillandum in re gravissima quo-
tidie promptior, & ciborum libet, &
QUOD est proditum litteris à Divo Hiero-
nymo, clandicantes utroque pede complures
ne fractis quidem cervicibus inclinari, ba-
bentes affectum erroris pristini, cum praedi-
candi eaudem non habeant libertatem (al-
id in hostiis Immaculati Conceptus po-
tissimum cernitur, qui opinionem suam,
jampridem eneas, & profligatam, vigore tamen

A 3 adhuc,

(a) Epist. 142. alijs 81. ad Augustinum.

4

adhuc , & vivere , Rationisque , & Auctoritatis praesidiis , tamquam pedibus niti , & sustentari putant . Nec solum putant , sed etiam tam confidenter id praeferunt , ut mirandum jam sit , ab Alexandri Septimi Romani Pontificis tempore suisse ullos , aut esse , qui scripta eorumdem , & indignas Theologis pueriles neniae sine stomacho legant . Impune fuerit olim Romanis Libelli Auctoribus dicere . Sanctam Deiparæ in primo illo creationis initio , quod instans dicitur , & quo anima ejusdem per beneficium Divinæ Gratiae simile est præservata ab originis labe , & in corpus infusa , ab Ecclesia Dei numquam antea celebratam fuisse : ea de re nec Ecclesia Mæcum Officium institutum , nec Summorum Pontificum Bullas , neque Concilii Tridentini decretum intelligendum : Christianorum sodalites , itemque Ordines Religiosi sub aufricis Deiparæ sine labe conceptæ non ideo probatum ab Apostolica Sede , ut ejus animus fuisset ; pictatem populi Christiani erga illud Mysterium tali judicio comprobare : sublatum lege Grégorii XV. , quod nonnulli usurparant in Conceptionis Officio , *Sandificationis* vocabulum , ut uniusmodi ritum , ac Deiparæ cultum Ecclesia teneret ; verumtamen Conceptionis nomini ; quod eadē lege Christiani omnes pronuntiare jubentur , vim quamdam a nicipitem significandi impositam esse , primoque momento creationis Deiparæ , & aliis pariter communem , quæcumque fluere potuerunt ad usque momentum sanctitatis acceptæ . Hæc ante decretum Alexandri Pontificis prædicare nonnullos , litterisque mandare , adjosum erat id quidem , sed ferendum tamen ; cum non adeo diserte superiores Pontifices momentum prium Conceptionis expresserint , quod esset Ecclesia celebrandum : simulque Deus orandus erat ut , quando illi superiorum decreta Pontificum ad eum modum interpretabendo labefactarent ; per Vicarium aliquem suum confidentiam ipsorum tantam aliquando compesceret . Id quod bonus , & favens egit per Alexandrum Pontificem ; cuius auctoritatē logodædalis istis omnis erepta est cavillan- di libertas . *Sanctus versus* est , ait ille , quod isti negabant , Christi fideliū erga ejus matrem Beatisissimam Virginem Ma- riam

rata pietatis sanctitudinem, cuius animam in plenaria insuetu*m* creat
 uis, atque infusione in corpus suisse speciali Dei gratia, i*g*
 privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi eius filii, humanae gen-
 toris Redemptoris, a macula peccati originalis praeferente m*u*
 quarem; neq*ue* in hoc sensu eius Conceptionis festi uisarum solenni-
 tiam celarentur, i*g* celebracionem: eruitque eorum suorum, &
 neq*ue* huiusmodi cultus post reditum a felicitate recordationis Sime-
 to Pape Quarti. Pradecessore nostro in ejus commendatione
 nova Apostolica Confutationes, quas Sacrum Concilium Tri-
 denitum innovauit, atque obseruantur mandato*m*. Auct*o* rursum, i*g*
 propagata fide pie*m* loco, ut cunctus erga Dei patrem post reditum
 hoc natus, approbaretur Romensis Pontificibus, Religiosam
 ordinem, i*g* Confraternitatem, ac concessas ab ipsidem Induc-
 gentias, ita id, accedensibus quinque plurisque celebriaribus
 scolasticis ab hanc sententiam, p*ro*p*ri*a fere annos Catholicis
 compleuerantur. Tunc quidam commendatorum, qui Ecclesiam
 Romanam p*ro*fessantur, i*g* caluni jecorū illum Beatae Vir-
 ginei reddibili favent negant, p*ro*p*ri*a Christi fidelas e*st* sua glorifica
 quasi professione debarbare ceterando: Ex patre*m* inter ioculis
 Non consideramus, quod Sacerdos Romana Ecclesia de intercep-
 tione semperque Virginis Mariae Conceptione fuisse solen-
 ter celebrans, i*g* speciale, ac propriam super hoc Officium ultimam
 ordinavit iuxta p*ri*am, devotam, i*g* laudabilem inflectionem,
 quae a Simeo Quarto pradecessore nostro, tunc emanauit: v*er*
 lobensque intedibili huic pietati, i*g* devocti, i*g* festo, ad
 eulam secundum illam exhibito*m*: Ecclesia Romana post ipsius
 cultus inflectionem namquam innutato*m*, Romanorum Papis
 sum pradecessorum nubrundis example*m*, fecero, nec non suerunt
 pietatem, i*g* de voluntate basi colendo*m*, i*g* celebrando Bonissi-
 simum Virginem, praeventente scilicet Spiritus Sancti gratia,
 a peccate originali praeferuntam, cupienteque in Christi gra-
 ge unitatem Spiritus in vinculo patris, sedates offensionibus,
 i*g* iurgiis, amotisque scandalis, conservare. . . . Confusiones,
 i*g* Decretum a Romanis Pontificibus pradecessoribus no-
 stris, i*g* praecep*tu*m a Simeo Quarto, Paulo Quinto, i*g* Grego-
 rio Decimoquinto edita in favorem sententiae afferentis, an*ti*
 mane Beatae Marie Virginis in sui creatione, i*g* in corpus in-
 fusione Spiritus Sancti gratia donatam, i*g* a post peccato originali
 pra-

preferendum fuisse; nevixus ergo in favorem festi; exinde
Conceptus in iudicium Virginis Deiparae, secundum placitum istius
separacionis, et proscriptor exhibiti, sanctorum, (in sub confusione
de patribus de ipsius Confessionibus romane ecclesie observantes) mem-
brorum. Vides Pontificem declarare; objectum, quod ajuget
Ecclesiastici cultus; qui nonnullum est in Ecclesia inveni-
tur, siisse semper, et esse Proscriptorum Deiparae a peccato
concupiscentia; edque omnia pertinere, quae Romani Pontifi-
cet de vita solliciti; de Indulgentiis tribuendis, de Ordine
Religiosa, priuilegiis sodalitibus antea decretoisse
Vicaratus agitur hoc in parte adversarii; iurisque festi;
quod pridem negarent; Objectum Ecclesiastici cultus Priv-
matum esse biconfessionis ecclesiarum Deiparae; simulque dona
divinae gratiae, quibus omnia illius ornata est. Cumque
quod constitutum Ecclesie sit in iuria; uti mortuus de sanctum
assesse sit; ut annique Petrus fratres Divus Thomas, Doctor
qui de scola Theologiae sollicitus; quid amplius ea, quod
est factum ab Alexandro, poterat nisi expresse ad protestandas
fauces desipientium, ut dicitur, Sophistarum? Non
que enim Theologum omnino diligenter puto, qui opinio-
nem impetraverit, de officiis media omnibus conatur ori-
gine; et quam per legem Pontificam eamdem litteris confi-
gnata sit nefas, hanc ipsam tamen libello typis publicis
edito in vulgus spargere non verentur. Ita quod fore sper-
bamus, que dominus illis ab Alexandro libertate augandi
vel destruimus, vel eidem objecto procurarum, mea in
peccatum recesserat, experientia repetati fructu fuisse com-
petuisse. Cum enim Legatus Catholicus Regis libellum
supplicem obstat fecit Clementi XII, qui Pontifex Maximus
idemque Optimam Ecclesiam tuuc gubernabat; ac Regis
ejusdem, toriisque Hispania nomine eum orasset, ut My-
sterium Immaculatae Conceptus declararet, vel ut rem de
fide, vel ut error in ista fide; sed eam certitudine aliquis in-
fallibiliter doceret; extrahetur illius antiquus hostis Deipa-
ra, cuius calcante infidibatur: Et hanc honoris accusa-
tionem eidem fieri indignos, et inflammarit homines
materiorum bonos, (istis enim plerumque solet illudere)
atque ipsi spiritu intemperante agitur; ut ad vocares sancti.

Iesum vocare videntem; Sanctos suos; Pontificum auctoritatem neglecta; causam portae famae agendo; resonare impulerit. Quis enim judicium, & sanitatem mentis in illis agnoscat, qui, quae nihil à Sixto Quarto, nihil à Pio Quinto, nihil à Renato Quinto, nihil à Gregorio Decimoquarto, nihil ab eo, quae suspicuntur, Alfonso de Roda, nihil denique à Clemente Undezimo, qui diuina festum Immaculatae Conceptionis ab Ecclesia universi celebrandum decrevit, ad pars sententiae vel tutelam, vel ampliationem collatorum offerat, sic illa ipsa proponant argumenta, quae Vincentius Bandellus, eoque violentior Bartholomeus Spina contra Deipanem Immaculatam attulerunt? Sed rem pressius agamus, & libellum adversarium ad Theologiam continetur recensimus. Ejusdem tamen est. Ad secessorium, in expressione, quod definiatur ex Catechismo Mysterium Conceptionis Beatae Mariae Virginis.

C A P U T . II.

adversarii Controposse Invenire Injuriis In P.M. Clementem XII., cuius facultate supplici libello Catholice Regis est editar. Pontificis Bulla ad hoc Mysterium pertinente; quarum pondus diffundere adversarii. Alfonso VII. decreto obiectum, quod vocatur, Ecclesiastici calix declarari. Christianos unius in ecclesie liberos Ecclesiam Romanam, que Intrauerunt eis ab originis inde Deparatum Virginem. Calix religiosum, qui ad uniuersam Ecclesiam est adhibendus Mysterio, non solum exteriora professione, sed etiam anima scripto aliquo iudicio contineri.

I Ncipiunt autem calumniari in hunc modum: Edicto clandestinis typis supplici libello (Hispani Legati) congregato tempore presentando Sanctissimo Domino Nostro Clementi XII.

Non est profecto clandestinus liber, qui cum Pontificis facultate editus est, eidemque Catholici Regis, tamenque Hispaniaz nomine oblatus. Tibi sit clandestinus, qui, quod ipse non probat, ad invidiam confundandam emi,

minari solerit. At nec Summo Pontifici; nec Hispano Legato; nec probis deinceps, ac sapientibus viris umquam fuit, vgl erit clandestinus.

In quo enim queritur, ius pandem aliquando sancta pede-
devotissima ad defensationem et reprobationem Mysterij Conceptiois in
Beate Marie Virginis immaculatae. Multa serio preponden-
tia habent, non tamen alio modo nisi praecepiente regatur. Sed
gamma muturitate, scitis de eis gravitatem negotii. Venerant
solvitur mysterium, quod habet, pie, qm religiose veran-
dum proponit, & secundum existimat in examine dubii, an
sit necessarium qm expedere qm supplices grates exau-
tuanter. Et cum erga alios quoniam hoc sententia sit in
Nostis oride & generali in pofitionibz concordare Concep-
tionis Mysteriorum. Addendum erat: qm ex mentem popu-
lariam Rerum Ecclesiasticarum tempore Santi Quarti, b. s. s. Mariæ.
Præservationem ab originis culpa. Id est enim Objectum Ecclæ-
esiastici cultus; ut ex verbis Alexandrini decreti liqui-
dum apparet. **II T U Q A C**

Ut rem ex suis principiis agamus, duo sunt præmittenda;
unum notio Pænitentiarum Confessionem habens super hoc
Mysterio sacramentum & alterum brevis Historia Mysteriorum
Virginis. Sic dignoscetur, in quo gradu certitudinis Mysteria
sunt, & in illis qua certo, qua de fide credenda sunt.

Bene habet, sed eave ne prætermittas, quæ in hono-
rem Immaculati Conceptus decreta leguntur in Ecclesias-
tica Historia. Secus enim pop te brevitatis studiosum
fuisse, sed occultando veritatem, causæ tuæ præsidium qua-
si de luce picabor.

Primus ex Pontificibus, qui de Mysterio Conceptiois
Constitutiones edidit, fuit Sextus Quartus, qui in decreto,
quod edidit Kalendis Martii anno 1476. & incipit. Cum
præexcella instituit Festum Conceptiois immaculatae Virgi-
nis Marie. Et in illo, quod incipit, Gravem nimis, edito pri-
die nonas Septembri anno 1483. prohibet sub pena excommu-
nicacionis, ne quis crimen hereticus impingat negantibus imma-
culatam Beate Virginis Conceptionem: quod decreta fuc-
tum confirmata a Sacro Concilio Tridentino, quod in fine se-
sionis quinque, in qua definitio doctrinam de originali peccato
sum

⁹
suam mentem sic explicat: Declarat tamen hæc ipsa Sancta Synodus, non esse suæ intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, Beatam, & Immaculatam Virginem Mariam Dei genitricem; sed observandas esse Constitutiones felicis recordationis Sixti Papæ Quarti, sub pœnâ in eis Constitutionibus contentis, quas innovat.

Ut alia multa præteream, quæ auctores piæ sententiæ ad eum locum Tridentini Concilii disputarunt, hoc unum statuo: Cùm Concilium renovaverit omnia, quæ Sextus egit ad hanc rem pertinentia; Sextus autem Constitutiones ediderit omnino tres; non sine fraude duas tantum adduci ab adversario, eâ scilicet prætermissa, quæ deploratæ illius causa jugulum perit. In prima Constitutione, quæ incipit, Cum præexcelsa, declarat Pontifex Missam, & Canonicum Officium ab se institutum, in quibus Conceptio non semel dicitur *Immaculata*; easdemque Indulgentias illis attribuit, quibus Urbanus Quartus solemne Festum Corporis Christi, & ejus Officium Ecclesiasticum ornaverat. In secunda, & tertia, quarum idem initium, *Grave nimis*, Romanam inquit Ecclesiam Conceptionis Officium peculiare ac proprium instituisse. In tertia Conceptionem appellat *Immaculatam*. In secunda vero aperte damnat ut falsa, erronea, à veritate aliena eorum verba, qui dicerent, Ecclesiam Romanam celebrare tantummodo Conceptionem Spiritualem, sive Deiparæ Sanctificationem; hoc est: Sanctitatem eidem tributam tempore incerto post Conceptionem. Néque vero sum nescius, fuisse nonnullos, qui hoc secundum Sixti diploma unquam editum pernegrarent. Quos doctissimi viri testimonio gravissimo refellerunt Antonii de Monte, qui cùm esset Generalis Auditor Apostolicæ Cameræ, ex juris formula de hujus diplomatis editione questionem instituit; ac subinde tententiam tulit, ejus autographum se vidisse nec depravatum, nec ullo modo interpolatum. Cujus testimonium publicis tabulis descriptum est prostridie Idus Decembris anno Christi 1504. Julio Secundo Pontifice Maximo.

Pius Quintus in exordio Constitutionis 114. date pridie

B

Ka.

Kalendas Decembris anno 1570., qua incipit, Super specula:
Considerans non sive animi sui dolore (hoc est exordium prædictæ Constitutionis) quosdam diversorum Ordinum Regulares, Clericosque sacerdotes, qui, omisisse,
qua Divinae Majestatis gloriam, & Sanctissimæ Dei Genitricis, aliorumque Divorum venerationem, atque fideliūm pietatem promovere poterant, quod Apostolus iuquidam arguit, laqueat circa questiones, & pugnas verborum, ex quibus oriuntur iavidæ, & contentiones, ceteraque vitiorum mostræ; potissimum vero cum de gloriose Virginis Mariæ Conceptione sermo incidet, tanta pertinaciter pro alterutra parte contendunt, ac si de illis dogmatibus esset, quæ corde credere ad justitiam, ore coaferi ad salutem necessarium est: innoverat prohibitionem Sixti Quarti probatam à Concilio Tridentino, laqueat de Conceptione Beatae Virginis disputari in popularibus concionibus, vel ubicumque promiscua virorum, & mulierum multitudine convenire solet; aut de ea vulgari sermoni scribere, & dicere, sub pœnis, &c. permisit tamen de ea in Academiis discutere, Capitulis generalibus, aut provincialibus, ubi scandali occasio non adsit.

Recte Pontifex eos coarguit, qui suas partes agebant contentione animi tantæ, ut rem plane deficiam, atque ad necessarium credendam arbitrarentur. Sed auctor libelli pessimâ fide omittit eorum narrationem, quæ à Pio Quinto Sanctissimo Pontifice in honorem Deiparæ sine labore Conceptæ decreta sunt. Sextus Quartus centum ferè annos Officium proprium dicaverat Conceptioni Immaculatae; nec ipse tamen præceptum dederat Ecclesiæ universæ, ut illud Officium celebraret; sed exemplo proposito Romanæ Ecclesiæ invitaverat omnes Christianos, ut de mira Conceptione Deiparæ gratias agerent Deo, Officiumque à Nogarola compositum, & ab se comprobatum recitarent. Itaque Ecclesia prope universa non præcepto compulsa, sed pietatis incensa studio in Deiparam Virginem, Officio illo Immaculati Conceptus est usia usque ad ætatem Pii Pontificis. Qui cum videret, ut ad alia complura, ita ad Officium Conceptionis sententias multas adjectas fuissent,

11

se , quas ab Origene , atque Richardo Victotino , eruditis
illis quidem , sed sanctitatis non explorare viris , Officio-
rum interpolatores acceperant ; ad tenendam in scura le-
ctione auctoritatem doctrine , (quod universo in Brevia-
rio Romano sibi propoluit) Officium Nativitatis diei fe-
stis Conceptionis adcripsit , quod Sanctorum Patrum sen-
tentias habet egregias , & in Deiparae Conceptionem mi-
rificè convenit . Simul edixit , ut Ecclesia deinceps Offi-
cium illud , ac festum diem Conceptionis celebraret . (a).
Quod sane fuit plus Mysterio tribuere , quam Sextus fecit ,
qui de hac re non mandatum edidit , sed optionem fecit
Officium suum vel celebrandi , vel omittendi . Ergo Pius
inter præcipuos habendus est Romanæ Ecclesiæ Pontifices ,
qui Deiparae honorem amplificaverunt . Fuit enim is fau-
tor Immaculati Conceptus , quam qui maxime . Neque sunt
audiendi , qui eum dicunt sustulisse Officium vetus Nogar-
ole ; quod Conceptionis in illo titulus esset *Immaculata* .
Quorum enim Officium illud Franciscanis permitteret , si
eum titulum perhorresceret ? Iis autem vivæ vocis oraculo
permisum fuisse testis est locuples Vincentius Justinianus (b) ex inlyto Ordinae Prædicatorum , piæ sententiae de-
fensor acerrimus . Quamquam in eo , quod permisit , Officio
propter illam , quam dixi , causam etiam nonnulla mutata
sunt . Deinde Pius diploma Sixti approbavit illud ipsum ,
quod est in corpore juris Canonici , & Conceptionem non
tamet habet Immaculatam . Præterea cum in Officio , quod
Pius vulgavit , ea verba legantur , *Concepit gloriose Vir-
ginis Marie ex semine Abrubæ , ortæ de tribu Iuda , clara ex
firme David* ; palam est , non Deiparae Sanctificationem ,
quæ contigerit momento rago , & incerto , celebrari ab Ecclæ-
sia , sed Naturalem Conceptum , hoc est animæ Creationem ,
& Inclusionem in corpus . Quid , quod illa , quæ citavimus
verba , cum ad ortum Mariæ referuntur , Naturalem ipsius
ortum significant , coactis gratia muneribus illustratum ?

B 2 Er-

(a) *Ecclesiæ nomine intellige ejusdem partem nobilissimam ,*
eam videlicet , quæ Canonicas horas debet persolvere .

(b) *In additione ad vitam S. Ludovici Bertrandii .*

Ergo id ipsum delcarant, dum usurpantur in Conceptione. Postremò *Sandam*, atque *Dignissimam* Conceptionem Officium habet. Non esset autem dignissima Ecclesiæ cultu, sed prorsus indigna; nec verò *Sancta*, sed execranda, si peccatum originis admisisset. Ut concludam paucis, nomina hanc adjectiva, *Dignissima*, & *Santa*, cùm de Mariæ Nativitate dicuntur, simul ortum illius, præsentemque significant Sanctitatem; non futuram tempore incerto post ortum Mariæ. Qui enim hoc arbitraretur, contra mentem Ecclesiæ pessime erraret. Ergo cùm enuntiantur de Conceptione Mariæ, Conceptionem illius Naturalem, idest animæ Inclusionem in corpus, simulque Gratiam & Sanctitatem designant, perpetuam comitem Conceptionis, eique affixam, & inhærentem. Quam qui negat, is non modò Ecclesiam contemnat necesse est, sed etiam rationis usum prorsus amiserit; quippe qui facilis, invictique argumenti nec yim percipiat, nec veritatem hujus Mysterii, quod tanto in lumine collocavit Ecclesia, cæcus adhuc, & stupens intueatur.

Paulus Quintus, ut sedaret contentiones, lrixas non sine offensa, dñscandalo plurimorum exortas, dñ in dies crescentes, edidit Constitutionem anno 1616. die 6. Julii, dñe 97. que incipit, Regis pacifici, in qua confirmat Constitutiones suæ prædictæ Sixti Quarti, dñ Pii Quinti, dñ transgressoribus auget pœnas. Quia tamen dissidia increbuerant, in alio decreto relato in sequenti Decreto Gregorii XV. prohibuit, ne in quibuscumque actibus publicis quis audeat asserere, Beatam Virginem cum peccato originali conceptam fuisse. *Gregorius XV.*, insurgentibus continuò novis dissidiis cum deplorabili jactura charitatis Christianæ, pacis, dñ tranquillitatis Ecclesiæ, sub die 24. Maii 1622. decretum Pauli V. extendit etiam ad actus privatos, prohibens sub gravissimis penit. ne in scholis, dñ privatis colloquiis quis audeat asserere B. Virginem in peccato fuisse conceptam, exceptis tamen (sunt verba decreti) quibus à Sancta Sede Apostolica fuerit super hoc specialiter indulsum. Et de facto sub die 18. Julii ejusdem anni exceptis ab hoc decreto Fratres Ordinis Prædicatorum his verbis: omnibus, & singulis dicti Ordinis Prædicatorum Fra-

tri.

tribus, ut de cætero in quibuscumque privatis eorum collo-
quiis, seu conferentiis inter se dumtaxat, & non inter
alios, de materia ejusdem Conceptionis B. Mariæ Virginis
differere, & tractare, abique ullo poenarum in dictis decretis
contentarum incursu, liberè, & licitè possint, & valeant,
Apostolicâ auctoritate tenore præsentium licentiam conce-
dimus, & impartimur.

Ineptè jactas hanc potestatem Prædicatoribus factam
differendi privatim de Conceptionis Mysterio. Hanc enim
omnibus Christianis ademit Alexander Septimus. Non ob-
stantibus, inquit ille, *quibusvis induxit, & litteris Apostoli-
cis, quibusvis personis quomodolibet concessis. Quibus omni-
bus, & eorum singularium serie specialiter, & expressè de-
rogamus.* Deinde, ut ultro concedam, differendi potesta-
tem non esse illis ademptam ab Alexandro, propterea quia
non enuntiantur disertè in eo diplomate, utantur illi qui-
dem honestè hac potestate; modò non audeant (id quod omni-
bus prohibet Alexander.) *contra sententiam piam quoquo mo-
do directè, vel indirectè, aut sub quovis praetextu etiam defi-
nitibilitatis ejus examinando, sive sacram Scripturam, aut
Sanctos Patres, sive Doctores glossandi, vel interpretandi, de-
nique alio quovis praetextu, occasione, scripto, seu voce loqui,
concionari, tractare, disputare, contra eam quidquam deter-
minando, aut afferendo, vel argumenta contra eam afferendo,
& insoluta relinquendo.* Si enim quispiam eorum arbitratur,
integrum sibi esse docere, Deiparam Virginem originis
culpâ non caruisse, in eaque opinione sodales suos confin-
mare; vehementer errat. Pontifex enim id unum permit-
tit, ut ad factionis deponenda præjudicia, inter se differendo,
industriam conferant; ut momenta considerent opinionis
absurdæ quam sint imbecilla, ut æquâ lance perpendant
auctoritatem Ecclesiæ venerantis Mysterium Immaculati
Conceptus, nec eam sinant argumentis futilebus, aut ni-
mio studio partis adversæ præponderari. Ut autem te-
neant opinionem absurdam, id verò Pontifex nullâ ratio-
ne potest permettere, præterquam eos non puniendo, qui
adhuc tenent: id, quod magis est tolerantis, quam permit-
tentis. Secus enim copiam faceret existimandi, Ecclesiam
pos-

14

polse in iis rebus errare, quae referantur ad cultum Dei, atque Sanctorum. Ad hanc, si Collegio cuiusdam Catholicorum virorum copiam faceret Pontifex, ut Lutheri, & Calvini legent opera, aut eam ejectis ab Ecclesia communioae sermones miscerent: restene ficeret, qui inde concluderet tunc illis errores amplecti hereticorum, aut ab Ecclesia damnatos, quibuscum ipsi familiariter vivunt, in pertinacia, & scelere confirmare? Ridiculus plane sit, qui ita sentiat: cum Ecclesia consilium sit, lectionem permittere pestilentium librorum, aut cum ejectis colloquia, & societatem, ut & illi confutentur accurati, & isti commodius ad sanitatem revocentur.

Alexander Septimus anno 1661. sub die 8. Decembris in Bulla, quo incipit, Sollicitudo omnium Ecclesiarum, relatis omnibus supra dictis Constitutionibus, illas ad instantiam Episcoporum, Capitulorum, Ecclesiarum, Regar, &c. Regnum Hispania confirmat, innovat, & extendit, & sub penitentiis in iisdem Constitutionibus contentis observari mandat. Notanda sunt tamen, que in paragrapo sexto hujus Constitutionis, quo Mysterio Conceptionis est ratioris favorabilior, pricipiuntur: Vetus tamen, Sixti Constitutionibus inherentes, quempiam asserere, quod propter hoc contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, heresis crimen, aut mortale peccatum incurvant: cum à Romana Ecclesia, & ab Apostolica Sede nondum fuerit hoc decilum: prout nos nunc minime decidere volumus, aut intendimus: quia potius contrariam illam opinionem heresis, aut peccati mortalitatis, aut impietatis damnare audentes, præter personas, quibus eos subjecit Sextus Quartus, alique prædicti decessores nostri Romani Pontifices, gravioribus aliis personis subjecimus, quas in contrafaciientes huic nostra Constitutioni superius infliximus. Clemens tandem XI. anno 1708. sub die 6. Decembris in Bulla, quo incepit, Commissione nobis, &c. praecipit, ut Festum Conceptionis B. Mariae Virginis immensurabilem præceptu abique in posterum obseruantur.

Sicutor libellum anadicum ageret, non Theologum, di-

dicens aliquis hunc videri posset. Est enim dissimilandi artifex mirus; & que causa magnopere nocent, ea callide pratermitit. Meminerit lector eruditus, & prudens, quæ supra diximus, cum quedam capita Alexandrini decreti commentaremusur. Nunc ut ad illa respondeamus, quæ postremo loco aliova sunt ex eadem diplomate, hoc tanquam tertium sumendum est, Christianos omnes ex Ecclesiæ præscripto venerari debere Conceptum Deiparæ, non qualemcumque, sed beatissimum illud vitæ ejus Exordium, quo, cum anima infundetur in corpus, Divina gratia munieribus ornata est. Atqui Sacer cultus, & Religiosus non solum externâ professione, sed etiam animi sensu, atque judicio continetur. Itaque cum Mariæ Conceptum veneramur, & Officium Divinum lingua persolvimus, in quo ille *Dignissimus*, atque *Sanctus* vocatur; judicium animi certum, & constans applicare debemus ad Sanctitatem Deiparæ in primo illo Conceptionis momento, quod fuit, & est, ergo semper Objectum Ecclesiastici cultus. Et qui securus ficeret, mentitur. Omne autem mendacium cum malum est, cum in cultu Divino perniciosum, ut sanctus loquitur Augustinus (a). Quid, quod uti restrictore mentali vetitum est ab Innocentio XI. Pontifice Maximo? Ergo qui Virginis Conceptionem ore facietur, ac celebrat tanquam Dignissimam, atque Sanctam, non potest uti restrictione mentali, & sanctam fuisse apud se dicere tempore inserto. Aliud enim cum Ecclesia Catholica pronuntiareret, idest anima Sanctitatem tuam cum à Deo creata est; aliud ipse latenter opinaretur: quo nihil esset stolidus. Peccabit igitur, si quis forte ita se gerat, propterea quia judicium mentis minime accommodat ad ea verba, quæ profert in honorem Deiparæ, cuius illa declarant Immunitatem. Hanc enim se colere profitetur Ecclesia, cuius iudicium contemnere nefas est, & ad cultum re ipsa tribuendum his verbis utitas. Gravius autem peccabit, qui Ecclesiam potest mandare non posse, ut ad actum externum iudicium mentis accommodat Christia-

ni.

(g.) *Liber de Mendac. cap 14.*

ni. Id enim qui sentiret; aut diceret, execrandus esset; quippe qui politicum regimen Ecclesiæ sanctæ relinqueret; excellentius alterum, quod ad animos erudiendos pertinet, in viamque salutis dirigendos, funditus tolleret. Ex quo consequens erit, disciplinam omnem Christianæ virtutis, ac morum, ipsamque adeò Religionem prorsus exerceti. Jam vero ut ad illud progrediamur, cuius causa brevis hæc disputatione prævertenda fuit, cum certum sit, ut in re gravi, peccare eum, qui, dum celebrat Conceptionem fabbis expertem, apud se tamen fuisse negat Immaculatam; non vetatur Theologus eâ clausulâ Alexandrini decreti (quod iude sequitur evidenter) disputando colligere, peccatum scilicet aliquid eum committere, qui, peracto Immaculati Conceptus, ad ingenium redire audeat, ac pristinum carmen sibi intus canere, nempe originis labore viatam fuisse Deiparam Virginem. Qui enim Mysterium, dum linguâ celebrat, apud se negat, eatenus peccat, quia sensum animi sui minimè accommodat ad Ecclesiæ judicium, quod sequi debet. Illud autem Ecclesiæ judicium haud sancè præterit ad eum modum, quo festus dies Immaculati Conceptus quotannis prætervolat; sed continenter manet, manebitque, dum stabit Christiana Religio. Ergo qui censet, contraxisse Deiparam originale peccatum, Ecclesiæ judicium contemnit; adeoque peccare dicendus est.

Dicit aliquis: non contemo Ecclesiæ judicium, sed probabile tantum existimo. Quod est autem prebable, norma esse potest actionis humanæ, &c., quod est consequens, Ecclesiasticae disciplinae, ad quam demum referunt, & unde manat Sanctorum cultus, & Dei. Potuerunt ergo Pontifices Maximi judicium sequi de hoc Mysterio probabile, &c., si velis, etiam valde probabile, cum decreverunt publicum cultum Immaculati Conceptus. Hoc autem judicium amplecti debent Ecclesiæ filii, dum Conceptionis festus agitur dies, eamque labis Immunem existimare. Et qui fecerit, contra Ecclesiæ judicium faciet, adeoque peccatum admittet. Sed peracta celebriitate, poterit quispiam judicium illud expendere, &c., quod

est valde probabile, sit ne verum, ac certum, diligenter inquirere. Quod si certum, ac verum deprehenderit, non modò peccabit aſſectionem cohibendo, aut diſſentiendo, ſed etiam ſummae dementiae coarguerur. Sin argumentis adverſae partis evictus, judicium illud aut eſſe falſum comperiet, aut ejusmodi eſſe, ut ei falſum ſubeffe poſſit; quid eum prohibet citra omne peccatum aut diſſentire, aut aſſectionem cohibere?

Hęc argutę noonulli diſputant hujus ætatis fane leves Theologi; qui rem acu terigisse videntur impericis, cum ita pronuntiant, ſolemne ſeſtum Immaculati Concepſus rem eſſe meræ disciplinæ, quaꝝ montabilis eſt, nec objec̄tum, quod colitur, certò eſſe verum, ad modum querit; cum fatis ſit verum id eſſe probabiliter. Quod autem eſt verum probabiliter, ex rei natura eſſe falſum potheſt. Itaque falſum poterit eſſe, quod recte colitur ab Ecclesia: quaꝝ proinde errabit quidem re ipsa in cultu publico deferendo, errore tamen innoxio; quem materiale dicere ſoleant. In argumentum, quod jam inde à Sixti Quarti temporibus ad confirmandam piam ſententiam adhibebatur egregie, iſtorum commento, quod antiqua ignoravit Theologia, labefactatur. Contra quos gravis futura nobis hoc loco eſt diſputatio.

G A P U T . III.

In Ecclesiam Catholicam errorem cadere nullum poſſe in publico cultu ad Religionem pertinente; ne illum quidem, qui MATERIALIS appellatur: Eo admisso, dari anſam hereticis, ut Ecclesiam Romanam erroris infimulent in definitionibꝫ Fidei. Adversarios ſeſe in laqueos inextricabiles inducere, quidquid repondeant ad hoc invictum argumentum, quod ab Ecclesia autoritate peti-
tur. Multa vera eſſe in Ecclesia, quaꝝ definita non ſunt.

SIt itaque propositio: Ecclesia universa in deferendo publico cultu ad Religionem pertinente strare non potheſt.

C Hanc

Hanc ego propositionem magnis quidem argumentis confirmatus sum; quae erasam decernere ita possint, ut inter Catholicos ultra referri queat. Cultus Dei, atque Sanctorum, mandato Pontificis toti Ecclesiæ propositus; ab eisque obedicatur, & rite datus, est aperta professio Fidei Christianæ; ut D. Thomas (^a); ac Thœologi omnes confessus docent. Si enim actus virtutum moralium, cum ab homine Christiano referuntur ad Deum, continent Fidei professionem, quod Fidei docemur, eisdem præcipi à Deo, iijique patrum nostrorum respondi; quanto id magis de actu Religionis, cum deinde manifestetur, quatuor iuris est maxima, & cum ad illas Thœologicas, quæ imprimata nobis dantur à Deo, proximè respondeat, tunc carum præcipue redditus est, atque auxilia.

Asqui in Fidei professione etare non potest Ecclesia universa, qui nempe spiritus veritatis in Fidei profecta est à Deo proprio filius, nouerioris, acquerendissimi. Non potest igitur Ecclesia etare in publico cultu ad Religionem pertinente; adeoque quod colitur ab Ecclesia universalia, ad certum verum, & sanctorum est.

Materialiter, inquit argutus quidam, errare potest Ecclesia in Fidei Professione; nam professio Fidei non est Fidei definitio, cui nullus error subesse potest.

Sed isti dum ita disputant, cum Pontificis Maximi, & Ecclesiæ Catholicæ auctoritati plurimum detrahunt, tunc verbum Dei vel aperte negare, vel non satis percipere mihi videntur. Paulus ecce in priore ad Timotheum Epistola (^b), cum discipulum suum monisset officii, & quæ virtutes Episcopo dignæ, quid in grege pascendo opus esset ab eo fieri, docuisse, ut scias, inquit hæc ab se scripta, quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna, & firmamentum veritatis. Quasi dicat, hæc tibi scribo velut Interpres Ecclesiæ, quæ veritatis est firmamentum, ejusque nomine tradò regulam morum, certissimam illam, & erroris imminentem; quam si tenueris, salutem regis, & tuam assequere. Quod enim pertinent ea verba:

In.

(a) Secunda sec. quæst. 53. art. 2.

(b) Cap. 3.

laminas; *laminam* veritatis; infundibula; quibus ante docuerat, quomodo eum oportet in domo Dei conversari; hoc est non soluta credere; sed etiam, quae Fidelis Christianus perfectio est; rectissime vivere? Nullus igitur error cadere potest in *Postulatum Maximorum*; & Ecclesiam, cum facta praescribit; & facit; quae ad mortem pertinent, atque resonantia latet in. Actus autem virtutum, & religionis; quibus Fidem Catholicam praeferuntur; pertinet fidei apud aerumnam salutem, & mores Christianos; quibus recte compotitis Islam consequimur. Ergo in his praescibendis Ecclesia falsa non potest. Quod si falso non potest, Veritatem sit oportet eorum Objectum. Lege caput integrum tractum ejus Epistola, quam cito vimus; & ex hoc feruente Pauli deproheden, hic de moribus aci Ephesoporum; ac ministorum; quibus factis informandis Ecclesiam dicit esse columnam, & firmamentum veritatis; adeoque omne genus erroris ab episcopis abesse, etiam illius, quem materialiter appellant. Ita, deinde Ecclesia non vereatur adscribere: Quod si factio pergaunt; non est cur timente hoc genus erroris Ecclesiam ostendere in questionibus Fidei. Quod tamen horre datum, & implacabili fato debet, non Fidem amittat. Sed est cogitare argumentando; qui prius illad communis solvit; ut ad hunc scopulum imprudentes alitane. Sic enim predicat: Ipsi ille Deus, qui promisit Ecclesiam immunitatem eorum indefinibiliis Fidei controversis, per os Pauli pronuntians, tandem falsi non posse in Regula Morum Christianis tradender. Sed nihilominus eam dicitur esse posse in his informandis, errore tamen in noxiis, Ecclesiam huiusmodi ergo prohibet, sed eum modum posse illam errare in proponere est articulus Fidei. Evangelium habet, Regum pro te Petre, quies non deficit fides tua. Paulus affirmat, Ecclesiam Dei immortibus informans esse columnam, & firmamentum veritatis. Si habet hic locum in generali sententia materialis erroris, & erroris expressis, cur habere non poterit in priore illo dicto, ubi universè Christus expressit immunitatem erroris in rebus Fidei. Ergo licet existimare, Ecclesiam Dei, cum Verbum definit esse Patri consubstantiale, errare posse materialiter; atque adeo Verbum non esse fortalecere Patrem lo-

mouition; sequendum tamen Ecclesie judicium, cui debent omnes parere Christiani. Idemque dico de articulis ceteris. Hoc est illud profecto, quod liberior istorum Theologia spectare videtur: quos, argumento convictos meo, vel fateri necesse est, Ecclesiam Dei falli non posse, ubi cultura exerceat Religiosum, & Sanctum; vel dantes manus Ecclesiae i' animis, eam contendere falli posse in rebus Fidei. Non peccat, inquit huius etiati, Ecclesia Romana, tametsi errat in definitis suis articulis: est enim error materialis. Non peccat, inquit isti Theologi, sed recte facit Ecclesia, ubi cultum exerceat Religiosum, & Sanctum, esto possit errare; quippe ab errore materiali periculum abest peccandi. Hunc tamen errorum idcirco arbitrantur in eam cadere posse, quod exposta non sit in verbo Divino *materialis* erroris in cultu publico immunitas. Nunc ita nego. Non peccabit Ecclesia, si dogma proponat, quod esse verum existimet argumentis adducta probabilibus; tametsi possit errare materialiter: quod si contingat, crimine caret. Rursus erroris materialis immunitas non est Ecclesie disertè promissa indecennendia articulis Fidei. Quid enim habent hujusmodi verba illa divina (a), *Rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tuus*; aut illa (b), *Decobis vas (Spiritus Sanctus) omnem ignorientem, insuggeres vobis omnia*? Possem enim distinguere, ac veritatem omnem objectivam patet fieri Ecclesie à Spiritu Sancto, negare; veritatem probabilem, quae plausibilibus sive sit argumentis, evadere: haec enim sufficere ad animos populi Christiani informandos, & in officio contineendos. Vides igitur, ab istis Theologis nihil reliquum fieri Pontifici Maximo, nihil Ecclesie, si, quod invictè probatum est, materialē errorē coguntur ipsis a singere in rebus Fidei. Quod si sequitur necessariò, quid tandem inter erit privatus homo ab Ecclesia, & Pontifice Maximo? Nam privati falli possunt interdum, nos solū in iis, quae ad mores pertinent, Christianæque virtutis exercitium.

sed

(a) *Lxx cap. 28.*(b) *Iosua c. 14. l. 16.*

sed etiam in rebus Fidei. Exempli causa, qui stipem erogat nebuloni cuiquam, qui cum sit dives, pauperis habitum ementitur, materialiter errat: non enim sublevat hominis egestatem: nec tamen peccat, quin etiam meretur, quod probabili ductus argumento charitatem exerceat. Rursus agrestis ubi a Parochio audierit, quatuor esse Personas Diyanas, aut decem Ecclesie Sacra menta, errabit prefectus, si assensum prestat; sed his error, quippe dumtaxat materialis, erit innoxius.

Respondeant, quælo, huic uni argumento importuni libelli Auctores, qui paucorum factionem dum confidenter, ac perfacte sustinent, nihil pensi habent; qui Romani Pontificis, & Ecclesie Catholice auctoritatem venerati se protractant; intetim verò ad cause præsidium ac proferunt argumenta, quibus Pontificis, & Ecclesie minuitur omnis auctoritas. Id, quod in sequentibus palam fieri.

Nunc ut ad illud; quod est ante propositum, redeamus; fateantur necesse est, quicumque tenent Romanam Fidem, Doctrinam Moram, atque Pietatis, quam Pontifex tradidit, Ecclesia sequitur universa, subesse non posse falsitatem. Exempli gratia, non posset certe Pontifex, cum ita doceret, Non licet comedere, id est bibere ad satietatem, unius causa voluptatis. Id enim pertinet ad gregem Christi erudiendum, Quid, Quomodo cum facere oportet salutis causa. Nec posset errare, ubi cultus prescribit Religiosum, & Sanguinem. Hoc enim pertinet ad Religionem Populi Christiani cum confirmandam, tum ascendam. Hoc Domini solimus, ejusque in hortinas quosdam benignitatem suspicimur, quos in amore, atque in delictis olim, cum vivearent, habuit; nunc socios habet, atque particeps regni caelitus: ipsum denique oramus, ut eorum meritis, precibusque placatus veniam nobis, & pacem largiasur. Hujusmodi autem praesendi formula tradit Ecclesiam Romanam Pontifex. Si in his mandandis, & statuendis cum falli continget, nihil est errore illo defensabilis. Quis tu commixtas merita, quis nunquam habuit is, quem collaudas, & predicas? aut quam societatem, & communionem honorum, quis nulla sinit? Tuas autem Pontifices fallere,

tit.

tur, cum nulla essent. Itaque Deum non venienti; sed augas agere diceremur; adeoque Pontificem errare in his praescribendis perinde esset, ac fabulari dare, cuius esset non spectator modo. sed quam ad eum populus omnis Christianus. *Quod hoc etiam de ecclesiis quae in Ratisbona sunt.* Qui huc devorat etiam impudicaciam abstrusa possit, nam ille Iulius de flagitio eius dedi pietate, quam in Lutherant, vel Calvinistis. illi enim cultus diuinus Religioque abundanter ab Ecclesia Dei, qui diserte non sit expressus. Divinitus litteris. *Ita autem Theologi potestassem Ecclesias tribuunt gorum cultum instituendi, qui tamen possit ejusmodi esse, ut in reliquo ad venerandum proposita nec Veritatem assertantur, nec Sanctitatem.* *Nesciunt enim, quid se vertant, cum ad hunc locum argumentum certi iudebitur impingere, nonne ad Ecclesias auctoritatem. Est enim veredictus locus iste, ad prædictibus viris formidandus.* Quem tamen isti cum se defensione posse per comparem, amputari docebunt, ac profaclent, ut suu nculo evadant, nonne ergo, tamen posse domingere in cultu Dei ostendit, quoniam situ considerata, probabiliter tamen operificis tamputatio tempore Reliquiarum regeneratione, quia, et dum ita argumentatio non probabilius est, sicut hoc in sanctitate conspicuere possit esse, quoniam latronis pars scorti esse possit, et isti tamquam opere suis obtemperant, in quo sit. *Quibus si facile respondemus, ubi non extet Ecclesie præceptum, non resurgere contingere in hostia solent, quia omnes si consideraretur. At si Pontifex unam aliquam hostiam ascendat, proponeret omnium populo Christiano, tunc opinor non ei ipse Pontifer, nec populus omnis Christianus carere posset. Non enim Deus profusa in populum Christianum benignitas posset permittere, ut Ecclesie Catholice personarum abundantem; quod non est factum, aut confessum.* *Baliam plam fit in Concilio Tridentino, ubi solerit Eucharistia ad eum propositi. Quis baliam dicat, in casto Hostia, scilicet Comitatu, quod Ecclesia Catholica reprobatur. Ipse ipsum de Sanctissima Reliquie distam existimare, quoniam carthus Romanus Pontifice ex legi lata prefecit, et omni populo Christiano, ut Petri, et Paulini postulatum in*

in Vaticana Basilica; de siquā sunt aliae, de quibus extet insigne decretum Apostolice Sedi, non modè cultum permittentis earum, sed toti Ecclesiæ præcipientis. Ergo ad errorem confugere singularis Ecclesiæ, que Divorum Reh. quias possit habere supposititas, hominis est querentis latenter ad fallendum, non sapientis Theologi ad disputationem.

At enim, iniuriant, certa, & firma Ecclesiæ decreta esse non possunt, que non certis, & firmis principiis, ac fundamētis inuitauit. Ergo Ecclesiæ decretum de cultu Hostiæ, ac Reliquiarum, quod ab hominibus est imponens, veritate penderet, qui et fallere & perfidie possunt, infirmum erit ad certam, & exploratam faciem data factum. Quale erit nam ita latere quia hominem quicquam Divorum catalogo adscribit bendum esse sit. Ita paucorum consilii sibi videntur, qui Ecclesiæ iudicia, quorūque alterius, ac moderator, & permodum est Deus, humanis rationibus, ac mortaliis unice meritorum; qui Pontificem Maximum in hujusmodi rebus non preceptorem esse populi Christiani, sed præconem arbitrietur eorum, quæ vestes humanas prudenter facienda, & promulganda proponuerint.

Sed ergo respondemus. Nego Ecclesiæ unicus nisi hominum dictis, ubi talia decernit. Debet illa profecto rei spiritualiter diligenter inquirere. Quippe Deum tentare, si scimus fieri, videretur. Sed hactenq; Ecclesiæ iudicia mordacant, & regit prouida a Deo, ac illis error subvenit posse. Quocunq; non ab hominum studio, ac diligentia, sed a domine, ac præficio bedebit similitatem acceptant Ecclesiæ leges. De iis loquer, que ad cultum Dei, arque Sanctorum, qua in reportarium suum Religionis professio referantur. Continent enim doctrinam morum statutem, & publicam, qua oeris dirigit ad vitam eternam populus omnis Christianus. In his ergo iudicium Ecclesiæ certum est. Item multum resert ad communis Ecclesiæ mores scire, quos debeat Religione coleit. Quare si in Divis consecrandis (ut de his etiam pauca dicamus) erraret Ecclesia, in moribus quoque graviter falleretur. At quo si Ecclesia abstinentia legem regaret, que vel ratione, vel Evangelio adversa esset, ut pri-

ter

34

ter ab illa profecto erraretur. Turpiter ergo etiam errabit in Doctrina Morum, si legem ferat de coleando Divo, quem colere, si Divus non est, & cum ratione, & cum Evangelio pugnat. Siquidem Evangelio retinetur diabolus colere: nec dissentit, diabolus colas, an hominem condemnatus. Maneat igitur, in Divis consecrandis Ecclesiam falli non posse.

Scioli quidam ex eorum grege, qui politici nominantur, ubi ad Morum doctrinam ventum est, ita constituant, Ecclesiam in Morum doctrinam eorum, qui ad salutem necessarii sunt, falli non posse in ceteris posse; et si temerarium, & irreligiosum est in his, etiam Ecclesiae abrogare fidem; non tamen hereticum, aut erroneum. Itaque si Ecclesia præcipiat, ut vel Dominicum colas, vel Antonium, vel ceteros, qui Sanctorum catalogo adscripti sunt, temerarius eris profecto, nisi cultum adhibeas, & Ecclesiae judicium sequare: non errabis tamen, si Ecclesiae judicio falsitatem existimes inesse posse. Cujus haec dicti afferunt causam, quod Antonium, vel Dominicum colere, vel Conceptum Deiparae Immaculatam, ad mores pertineat quidem, sed sine quibus constare salus utique potest.

Incredibile est, quantum fraudis, & impietatis supererà ista politicorum opinione continetur. Primum enim efficitur, liberum esse arbitrari, Ecclesiam falli potuisse, quotiescumque Divos & conseruavit, & coluit: jam inde à tempore Apostolorum. Hoc autem putare articulum Fidei funditus destruit, qui & Sanctam Ecclesiam, & Sanctorum communionem perpetuam in Ecclesia constituit, hoc est Deus Ecclesiae conditorem eidem Sanctos omni tempore dare: quibus in cælum, hoc est in Ecclesiam triumphantem recepsis, alios substituat, qui Ecclesiae militanti non ornamento folium, sed etiam utilitati futuri sint. Id in dubium vocare minime possunt Christiani: possunt autem, si hoc, vel illud de homine quopiam in Divos relato Ecclesiae judicium falli posse arbitrantur. Quoscum enim voluerit Deus communitatem Sanctorum, hoc est Ecclesiae militantis cum triumphantे, nisi vel ipse eos, qui Sancti sunt, & in cœlo jam regnant, significaret, vel Ecclesiae committeret indicandum?

Ad

Ad hæc, in Ecclesia Catholica ita Sanctorum Communio-
nem habemus, ut Remissionem peccatorum. Atqui criminum
genera, levitatem, & gravitatem cognoscere, ad judicium
publicum pertinet ipsius Ecclesiae, quod falli non potest,
Ecclesiæ igitur erit Sanctorum censum instituere. Ut enim
criminum certa cognitio ad Remissionem, sic ad Sanctorum,
qui regnant in celo, Communionem nobiscum intelligendam
certum Ecclesiæ de hominum meritis, & sanctitate judi-
cium refertur. Quocirca pessimè errat, nedum facit irrelig-
iosè, qui putat in Divis consecrandis errorem posse contin-
gere.

Deinde quis eos ferat versipelles politicos, qui prudentiam
eruditio[n]e conjunctam in his judicandis præferentes, Ec-
clesiæ Dei potestatem relinquunt in necessariis, in iis autem,
qua[n]tum sunt utilia, conantur eripere? Utile fuit, eritque semper,
Indulgentias & petere, & obtinere; non fuit autem, eritque ad
salutem necessarium: pertinetque ad Morum doctrinam Indul-
gentias proponere, nec minus populo Christiano usum
illarum commendare. Sed quis tamen, nisi hereticus, au-
deat potestatem Indulgentiarum Ecclesiæ abrogare, vel, an
sint profuturæ, in dubium vertere? Auxilium gratie re-
quiri ad singulos actus, qui salutares dicuntur, veteris fuit
Ecclesiæ consensus ante Pelagium. Simul erat in regulis
morum, ut eam peterent Christiani, & , quam petebant à
Deo, necessariam omnino esse faterentur. Nunc mihi volo
respondeant isti politici, qui Ecclesiæ Catholicæ auctorita-
tem se magnopere simulant propugnare. Actiones illas, qui-
bus virtutes Christianæ se proponunt, & in homine exerce[n]t,
putantne omnes ad salutem necessaria? Minimè vero. Nam
in illis multæ sunt utiles, quibus si careas, non periclitatur
salus: & illæ dumtaxat sunt necessaria, qua[n]tum Dei lege in-
dicantur, atque jubentur. Aliæ quamplurimæ non ad offi-
cium hominis Christiani, sed ad perfectæ, subolutæque vir-
tutis pertinent graduum. Atqui Ecclesia, dum filios monet,
& instruit, ut gratiam pelectant ad salutares actiones, errare
non potest: neque ab iis, qua[n]tum sunt necessaria, miles exci-
pit. An idcirco Theologo has erit excipere, neque ad ejus-
modi actiones: utiles gratiam requiri, existimare? aut falli

D

Ec

Ecclesiastis, quae legem ferat, ut eam flagitent Christianos. Quo quid magis ridiculum fangi posset? Si enim gratia opus est ad munus hominis Christiani exequendum, quanta magis ad gloriam tenendum sanctitatis exigitur? Ergo in iis constitutis, quae sunt utilia, videntur necessaria ad aeternam salutem Ecclesia falli non potest.

Sed & alicuius argumento, quam sit falsa opinatio politorum, facile ostendam. Innocentius XI., aliquis Pontifices, ut Morum doctrinam ab omni macula erroris tuarentur incolumem, damnarunt aliquot placita, sive sententias Theologorum. In earum plerisque notatus error, quod certi generis ab actione docerent abesse peccatum. Exempli causa, Edere, dicitur bibere ad satietatem solius causae voluptatis, non esse peccatum. Et, Opus conjugis ob solam voluptatem exercitum carot omni peccato. In ipsis aliquod saltum leve peccatum agnoscit Pontifex; ideoque sententias illas explodit a mera. si Theologia. Jam vero sic arguo: non bibere ad satietatem solius causae voluptatis, necessarium non est ad aeternam salutem: nam qui fecus facit, non mortale peccatum, sed veniale committit; quod proinde vitare, utile est ad aeternam salutem, non omnino necessarium: & nihilominus iudicium Pontificis ea placita prohibentis est certum, & errare non potest.

Quid, quod Paulus, cum Timotheum docet esse debere irreprochabilem, sobrium, ornatum, hospitalem, doctorem, modestum, Regulam morum tradit eorum, quibus vita pectoris recte compositur, hoc est perfecta, & omni laude cumulata? Ista vero se prescribere docet ejus nomine Ecclesia, quae est Columna, & Firmamentum veritatis. Ergo, judice Paulo, nunquam errat Ecclesia in iis constitutis, quae sunt utilia ad aeternam salutem.

Hoc mihi latius visum est explicare, ut candidus lector illis praeculitus, & informatus, libelli Auctoris severitatem, ac politicum ingenium cognoaseret melius, & liberius interfaretur; qui ausus est dicere, Ecclesiam adhaerere opinioni dicenti, Virginem fuisse sine culpa originali conceptionem, tanquam probabili. Opinio autem probabilis dum errore conjungi potest. Vide hominem reverentem Ecclesias, qui ea scribat,

bat, & Pontifices exponat, velut hominum trita sermone, quæ Pontifici, & Ecclesie universæ labem tuepissimam levitatis, vel erroris aspergant. Sed hujus auctoris, ejuisque filium: politicorum erit hac meæ disputatione dissipata: prudentia; quibus omnem eripui cavillandi licentiam in Apostoli testimonio: tu jam discere prudentiam tuam cum, Divinarum literarum intelligentia coniungere, & Ecclesie reram non desuitoriam eruditionem, sed limatam, & ratione constanter ad eisdem Ecclesiæ cognoscenda judicia accommodare.

At, inquires, non damnantur tanquam haeretici, qui vel hominem in Divos relatum pro Diu non habent, vel qui Deiparam sine labe conceptam insefuntur.

Equidem fateor. Sed eò spectat oratio mea, ut confessionem veritatis extorqueat à Theologis istis, qui ei tenbras conatur offendere; hoc est, quod omnis Ecclesia veneratur, id certè verum, & sanctum esse. Nos anathemæ dico, non haereticos voto, sed errantes in tegravissima, & facili, hoc est bardos, & hebetes, communisque sensu, & rationis oblicos; siquidem veri invisioni in Theologicis rebus unam existimant esse viam definitionem Ecclesiæ, vel sententiæ cum anathemate. Quād multa sunt, quæ longo tempore pro verissimis habuit Ecclesia Catholica, quamquam non erant sententiæ notati, qui seconserente Semipelagiani initium salutis ex nobis esse arbitrabantur. Serò illi quidem sunt condemnati latè sententiæ (a). Nec tamen veritas Christiana anteactis æstatibus in ancipiis stetit: sed preces publicæ, quibus ex vetere instituto utebatur Ecclesia, firmissimum erant argumentum credendi, initium fidei, ac bonæ voluntatis ex Dei manu proficiendi. Veniali peccato, quod est actionis, Divam Virginem caruisse, non fuit planè definitum ante Synodum Tridentinam: sed tamen res erat omnino certa ex Ecclesiæ consensu. Consensus autem Ecclesiæ ex eo satis constabat, quod illa verba Salomonis vulgo tribueret Parenti Divinæ (b), *Tota pulchra es*

D 2

amis.

(a) In Conc. Araus. 2. ann. 529.

(b) Cantic. cap. 4.

anica mea, & macula non est in te. Quod cum probè intelligeret D. Thomas, non dubitavit erroris arguere Joannem Chrysostomum, qui quodam loco Evangelii explicando nescio quid criminis affixit imprudens Deiparæ Virgini. Veri nominis originale peccatum ab infantibus contrahi, hoc est non solum imitatione, quod Pelagius dicebat, sed etiam verà propagatione, peripicue colligi poterat ex Ecclesiæ exorcismis, quos in diabolum fieri mos antiquus ferebat, antequam pueri baptismum acciperent: ut proinde censerentur errare, qui secus tenerent. Nec tamen erat res definita ante hæretim Pelagianam. Quam certum fuit in Ecclesia Latina, Spiritum Sanctum à Patre, Filioque procedere, ex eo scilicet tempore, quo Ecclesia Romana cæterarum magistrorum ita canere cœpit? Ergo Latini etiam ante Concilium Florentinum, à quo tandem hoc dogma definitum est, errare Græcos putabant, quicumque negarent, Spiritum Sanctum à Patre, Filioque procedere. Nihil amplius dico in remanifesta. Jam enim omnes intelligunt, in publica Religione, earum rerum, quas veneramur, magnum esse momentum & veritatis, & sanctitatis; quique id negent eā fratri ratione, quod secus tenere non sit hæreticum; eos quæcœrre impunitatem erroris, neque confugere ad munimentum sententiaz, quod est nullum profecto, sed ad arcem temeritatis, atque perfidie.

C A P U T IV.

Definitione Mysterii non modò bonorem Deiparae Virginis, sed etiam Ecclesie auctoritatem vidicatum iri. Adversarii Auctoris libelli fucus, objicientis auctoritatem Patrum, quorum neminem citat. Eorum mentem optimè intelligi ab Ecclesia, quæ Deiparae colit Immunitatem, neque in cultu adhibenda errare potest. Doctrinam omnium Patrum esse Ecclesie Traditionem, non tamen paucorum. Neminem Patrum nominatim tribuere originis labem Deiparae Virginis: attamen si quis esset, babendam illa poterem Catholicæ Ecclesie auctoritatem.

UT tandem vela contrahamus; Si, quod colitur ab Ecclesia universa, ita sit verum oportet, ut idem falsum non possit esse; cùmque Deiparæ Immatritatem ab originis labore veneretur Ecclesia; quid habet, quæsò, eur isti novi libelli Auctores petitioni intercedant, neq; certum Mysterium declarari velint certitudine aliquâ infallibilis veritatis? Pecimus enim, ut conclusio Theologica, quam omnes intelligunt, qui Eccleiam verentur, suffragio Pontificis comprometur. Quod si rādem impetraverimus, erit quodd illi grauellemur, non tam consultum honori Divinae Matris, quam Ecclesie auctoritatem eo facto defensam, & vindicatam. Hanc enim oppugnant, qui Mysterium Concepit Immaculati inficiantur. Qui si pauci sunt, &c, quod nuperus ait libelli Auctor, silentio se continent; agendum sunt gratia bona, & fausta nuntianti; sin, quod ille facit, eandem incidem vundere pergunt, ac studium pacis in Ecclesia conservandas temeritati prætexunt; enim ex decreendi non sunt, sed Ecclesiasticis penis una cum illo coercendi. *Decreta, inquit, in Constitutione Pontificis sancte ubi que obseruantur; in scholis, in subcelliis, in familiis etiam, privatisque colloquiis Mysterium defenditur, propositur. Et si pauci sunt, qui ei non adhaerent, obtemperando Pontificis decretis, silentio se continent... Videndum modo*

anstante tranquillitate, qua in praesenti gaudet Santa Mater Ecclesia ex suorum filiorum religiosa obedientia, sit necessarium, & expediens denudo fuscitare motus per definitionem Pontificis loquentis ex cathedra, qua declaretur Mysterium immaculatae Conceptus Marie, vel ut res de fide, vel ut certa infra fidem, sed cum certitudine aliqua infallibilis veritatis.

Videamus quas turbas, ac tempestates novus hic augur de cœlo delapsus Ecclesiae portendat, si horum alterutrum deceatur.

Eo ipso, quod Pontifex definis Mysterium eo modo, quo definiuntur peccatum, damnatur, quod hoc usque non est datum. Prindeque liberum erit cuique in libris, in academias, in publicis, & privatis colloquiis inuere censuris, probis, & contumelias viros pietate, & doctrina præclaros, Ordines de Ecclesia bene merentes, priscos Patres, & Santos Ecclesiae Doctores, qui contrarie sententias adhæserant: quod hoc usque Jamini Pontificis veterum.

Magna scandala est ad misericordiam commovendam in illis verbis, quibus auctores non valde multos Ordinis futuros, & credos ab omni in commendo, & contumelia præstatre contendit. Charicatum in suis equidem laudo; sed quod eis antiquis Patribus adjungit, reprohendo. Est enim mendaciorum impudenti filiorum dicere, priscos Patres, & Ecclesiae Doctores à contraria parte stetisse: quorum primi à Vincenzo Bandolino omnes audacissimo confitentes, partim interpolatos, ac depravatos, partim perperam in reflectos, partim ratiocinantes sibi constantes viri docti complices, in eorum lectione, & coniunctione versati prodiderunt (a). A' Bandello Cajstanus accepit: ipse tradidit cæteris bona fide. Ergo auctores plerique, qui deinde sunt consecuti, in quibus maximo Caius, & Natalis Alexander, scripta sua refuterunt Pantum locis, & dicens, quæ sine dubio podulisset afferre, si nomina eorum, vitaque institutum, si libros omnino, scriberentis confidem inveteratione. Itaque in errorem doctissimum viri suum inciderunt. Ut alios præterea, qui velante Bandoliam sententias veterum congregaverunt; in

(a) Bellarminus in informatione ad Paulum V., & alii.

quibus unus Turrecremata centuriam confecit; vel qui ipsum sequi, autores amplius ducentos ad eum numerum addiderunt. Quid si Cajetanus in solis Patribus quindecim (non enim attulit plures) deceptus turpiter est; quid iis tandem confarcinatos ibus accidisse credendum est, qui tres centurias recensuerunt? Sed non est opus conjectura; cum pars tam sit, pise sententia oponentes, quicumque his annis serè quingentis de hac re commentarios ediderunt, easdem Patrum sententias in suis libris habere, quae, tribus exceptis, ipsorum Patrum ab exemplaribus discrepant, tunc regentibus. tunc antiquis. Ridendi sunt igitur, qui non Jane Patres, sed Patrum laudes ostentant, tamquam terricula imperitorum. Neque tamen dissimilabo, autores sive scripta repertos esse, qui vero nominis originali peccatum Deiparae adscriberant. Sed illi nec Patres sunt, nec antiqui Scriptores, nec in Divorum, vel Beatorum numerum lecti, modo unum excipias Antoninum (e) à familia Pradicorum. Seculum serè est, claram, censu omnium diligenter factò, hæc plane surdis; ac pertinacibus occinente desisti sumus; quibus etiam ostendimus, si autores novos, ac veteros, qui de Virginis Concepcione scripserunt, in partes tribus virginique, u quam illis superesse, quam dicant pro se stetisse; in qua tamen heretici longè plures, quam Catholici numerantur. Si haec vera sunt, ut vera esse probatum est ex voluminum fide, quo typis edita in omnium manibus esse posunt; quid isti adhuc perturbatores Ecclesiæ antiquos Patres, acque Doctores in ore habent? Provvidendæ sunt, inquis, Patrum sententiae, &c., quod illos tu mudi partio pertineat, inquirendum: non calumniam; si scholasticæ autores exemplaribus usi non eralde bona verba mutarunt. Non enim id horum vitio tribuendum est, sed eorum, qui descripsierunt. Ne longum faciam (est enim questio fastidiosa) libenter dabo, non esse verba questenda, sed Patrum sententias investigandas. Quid tandem? Tu ne plus eorum mentem assequeris, quam Ecclesia? Arquit Ecclesia Patrum sententias investigavit, eademque Deiparae.